
Шевцова Ольга Сергеевна, 38-53-66

^Ω №

Об установлении стоимости образовательных услуг

В соответствии с частью 4 статьи 29 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», на 
основании расчета стоимости образовательных услуг по программам 
дополнительного профессионального образования

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость образовательных услуг по реализуемым 
кафедрами ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России программам 
профессиональной переподготовки согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. Установить стоимость образовательных услуг по реализуемым 
кафедрами ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России программам 
повышения квалификации согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Приказ от 24.01.2025 № 66-КО «Об установлении стоимости 
образовательных услуг» признать утратившим силу.

4. Начальнику управления информационного развития Зубкову А.В. 
разместить настоящий приказ на сайте ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России в срок до 26.01.2026.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Института НМФО Свиридову Н.И.

Первый проректор А.Н.Акинчиц⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 135a50c407be3068a821c0e78b33b70d50030214
Владелец Акинчиц Александр Николаевич
Действителен с 02.09.2025 по 26.11.2026

23.01.2026                                                                                                                      150-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

Стоимость платных образовательных услуг для реализуемых на кафедрах 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России образовательных программ 

профессиональной переподготовки
Специальность Кафедра Трудоем-

кость, 
ЗЕТ

Форма 
обучения

Стоимость 
обучения за 
1 человека, 

руб.
Акушерство и 
гинекология

Кафедра акушерства и 
гинекологии Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Аллергология и 
иммунология

Кафедра педиатрии и 
неонатологии Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Анестезиология-
реаниматология

Кафедра анестезиологии и 
реаниматологии, 
трансфузиологии и скорой 
медицинской помощи 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Анестезиология-
реаниматология

Кафедра анестезиологии и 
реаниматологии, 
трансфузиологии и скорой 
медицинской помощи 
Института НМФО

504 Очная 120 000

Гастроэнтерология Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Гематология Кафедра онкологии, 
гематологии и 
трансфузиологии 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Гериатрия Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Дерматовенерология Кафедра педиатрии и 
неонатологии Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Детская 
кардиология

Кафедра кардиологии, 
сердечно-сосудистой и 
торакальной хирургии 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Детская онкология Кафедра онкологии, 
гематологии и 
трансфузиологии 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Детская 
стоматология

Кафедра стоматологии 
Института НМФО

576 Очная 170 000

Детская хирургия Кафедра хирургических 
болезней № 1 Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Детская 
эндокринология

Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Диетология Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

23.01.2026       150-КО



Инфекционные 
болезни

Кафедра педиатрии и 
неонатологии Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Кардиология Кафедра кардиологии, 
сердечно-сосудистой и 
торакальной хирургии 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Клиническая 
лабораторная 
диагностика

Кафедра клинической, 
функциональной и 
лабораторной диагностики 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Колопроктология Кафедра хирургических 
болезней № 1 Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Косметология Кафедра педиатрии и 
неонатологии Института 
НМФО

576 Очная 200 000

Лечебная 
физкультура и 
спортивная 
медицина

Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Мануальная 
терапия

Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Неврология Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Нейрохирургия Кафедра неврологии, 
нейрохирургии, 
медицинской генетики

576 Очная 140 000

Неонатология Кафедра педиатрии и 
неонатологии Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Нефрология Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Общая врачебная 
практика (семейная 
медицина)

Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Онкология Кафедра онкологии, 
гематологии и 
трансплантологии 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Организация 
здравоохранения и 
общественное 
здоровье

Кафедра общественного 
здоровья и здравоохранения 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Ортодонтия Кафедра ортопедической 
стоматологии и ортодонтии 
Института НМФО

576 Очная 180 000

Ортопедическая 
стоматология

Кафедра ортопедической 
стоматологии и ортодонтии 
Института НМФО

576 Очная 180 000

Оториноларинголо-
гия

Кафедра 
оториноларингологии

576 Очная 140 000



Офтальмология Кафедра офтальмологии 576 Очная 140 000
Патологическая 
анатомия

Кафедра патологической 
анатомии

576 Очная 140 000

Педиатрия Кафедра педиатрии и 
неонатологии Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Профпатология Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Психиатрия Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Психиатрия-
наркология

Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Психотерапия Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Пульмонология Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Ревматология Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Рентгенэндоваску-
лярные 
диагностика и 
лечение

Кафедра кардиологии, 
сердечно-сосудистой и 
торакальной хирургии 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Рентгенология Кафедра лучевой, 
функциональной и 
лабораторной диагностики 
Института НМФО

990 Очная 235 000

Рефлексотерапия Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Сердечно-
сосудистая 
хирургия

Кафедра кардиологии, 
сердечно-сосудистой и 
торакальной хирургии 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Скорая 
медицинская 
помощь

Кафедра анестезиологии и 
реаниматологии, 
трансфузиологии и скорой 
медицинской помощи 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Стоматология 
общей практики

Кафедра стоматологии 
Института НМФО

576 Очная 170 000

Стоматология 
терапевтическая

Кафедра стоматологии 
Института НМФО

576 Очная 170 000

Стоматология 
хирургическая

Кафедра стоматологии 
Института НМФО

576 Очная 180 000

Судебно-
медицинская 
экспертиза

Кафедра судебной 
медицины

576 Очная 140 000



Терапия Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Торакальная 
хирургия

Кафедра кардиологии, 
сердечно-сосудистой и 
торакальной хирургии 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Травматология и 
ортопедия

Кафедра травматологии, 
ортопедии и ВПХ

504 Очная 120 000

Травматология и 
ортопедия

Кафедра травматологии, 
ортопедии и ВПХ

576 Очная 140 000

Трансфузиология Кафедра анестезиологии и 
реаниматологии, 
трансфузиологии и скорой 
медицинской помощи 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Ультразвуковая 
диагностика

Кафедра лучевой, 
функциональной и 
лабораторной диагностики 
Института НМФО

576 Очная 180 000

Управление и 
экономика 
фармации

Кафедра организации 
фармацевтического дела, 
фармацевтической 
технологии и 
биотехнологии

576 Очная 140 000

Урология Кафедра хирургических 
болезней № 1 Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Фармацевтическая 
технология

Кафедра организации 
фармацевтического дела, 
фармацевтической 
технологии и 
биотехнологии

576 Очная 140 000

Физиотерапия Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

576 Очная 140 000

Физическая и 
реабилитационная 
медицина

Кафедра неврологии, 
психиатрии, мануальной 
медицины и медицинской 
реабилитации Института 
НМФО

1008 Очная 240 000

Фтизиатрия Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000

Функциональная 
диагностика

Кафедра лучевой, 
функциональной и 
лабораторной диагностики 
Института НМФО

576 Очная 140 000

Хирургия Кафедра хирургических 
болезней №1 Института 
НМФО ВолгГМУ

504 Очная 120 000

Хирургия Кафедра хирургических 
болезней №1 Института 
НМФО ВолгГМУ

576 Очная 140 000

Челюстно-лицевая 
хирургия

Кафедра стоматологии 
Института НМФО

576 Очная 180 000

Эндокринология Кафедра внутренних 
болезней Института НМФО

576 Очная 140 000



Эндоскопия Кафедра хирургических 
болезней № 1 Института 
НМФО

576 Очная 140 000



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

Стоимость платных образовательных услуг для реализуемых на кафедрах 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России образовательных программ 

повышения квалификации
Стоимость обучения за 1 человека, руб.Программы ДПО

Очная форма Заочная форма Очно-заочная 
форма

НМО цикл, 144 часа 35 000 35 000 35 000
НМО цикл, 72 часа 17 000 17 000 17 000
НМО цикл, 54 часа 12 000 12 000 12 000
НМО цикл, 
36 часов

10 000 10 000 10 000

НМО цикл, 
18 часов

5 000 5 000 5 000

23.01.2026       150-КО


